
 

1 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

DETERMINA A CONTRARRE N. 133 del 20/06/2023 

(Art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i. e D.L. n. 76/2020 s.m.i.) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che al comma 2 prevede che: “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti tutt’ora vigenti 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 216 e 217 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” convertito con modificazioni in Legge il 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO l’art. 29 del Decreto legge 27/01/2022, n. 4 conv. con L. 28/03/2022 n. 25 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.L. 17/05/2022 n. 50 convertito con L. 15/07/2022 n. 91 “Misure urgenti in materia di 

politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina.” 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 n. 49 

Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

VISTO l’accordo sottoscritto il 20/01/2021 rep n. 15 tra il CNI e la Fondazione CNI, nel quale è 

previsto che quest’ultima svolge le attività di cui all’art. 5 ed in particolare: “1. gestire il contratto 

con i provider i quali dovranno prevedere sempre la disponibilità, a favore degli ordini territoriali – 

ed al fine di consentirne l’immediata attribuzione – di un pannello di gestione dei singoli domicili 

digitali ed in particolare delle caselle di posta elettronica certificata, sulla base delle nuove iscrizioni, 

cancellazioni e trasferimenti degli iscritti”, “2. La ricezione da parte della Fondazione CNI delle 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT
Sabine
Timbro



 

2 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

richieste di attribuzione, variazioni e cancellazioni tutte comportanti un onere economico a carico 

dell’istituto e/o dell’Ordine di appartenenza”; 

CONSIDERATO che il contratto di appalto per la fornitura di Caselle PEC agli ingegneri iscritti all’albo, 

prevede una prossima scadenza al 31/12/2023 e che pertanto si rende necessario rinnovare 

l’erogazione delle forniture mediante l’attivazione di una nuova procedura di gara; 

VISTA la deliberazione del 31/05/2023 del Consiglio Nazionale Ingegneri con la quale si è disposta 

la rinnovazione del servizio Pec e accessori ed affidata alla Fondazione Cni l’adozione di tutti gli atti 

necessari all’attivazione del relativo procedimento; 

VISTA la nota del 6/06/2023 all’Avv. Prof. Nicola Colacino dell’incarico preordinato alla 

predisposizione degli atti della gara di cui al punto che precede; 

VISTO l’avvenuto deposito, in data 08/06/2023 degli atti di gara da parte del consulente incaricato;  

VISTA la deliberazione del Cda della Fondazione CNI come da verbale n. 122 del 14/06/2023 con la 

quale sono stati approvati gli atti necessari all’attivazione del procedimento di gara per 

l’affidamento dei servizi di cui sopra si è disposto; 

CONSIDERATO che , coerentemente con i citati atti, il contratto ha ad oggetto la fornitura di caselle 

PEC nonché l’erogazione di servizi di supporto tecnico operativo ed in particolare: 1) servizi di 

assistenza tecnica (help desk); 2) Servizi di interfacciamento con i Sistemi informativi della Stazione 

Appaltante e 3) Servizi di migrazione.  

CONSIDERATO che il servizio dovrà essere costituito dalle seguenti prestazioni minime per un valore 

stimato a base d’asta di € 5.077.716 

Tab.1 

n. Descrizione servizi/beni CPV 
P (principale) 
S (secondaria) 

Importo  
 

1 

Affidamento dei servizi 
di Posta Elettronica 

Certificata (PEC), nonché 
dei Servizi di supporto e 
assistenza tecnica (help 

desk), servizi di 
interfacciamento con i 

Sistemi informativi della 
Stazione Appaltante e 
Servizi di migrazione 

64216120-0; 
64216100-4;  

72500000-0 

72512000-7 

p € 5.077.716 

Valore 
Stimato 
dell’appalto 

  
 € 5.077.716 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT


 

3 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

 

CONSIDERATO che le specifiche tipologie di caselle attivabili nonché il costo unitario delle 

medesime su base annuale è il seguente: 

Tab.2 

 
 
 

VOCE DI 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PREZZO UNITARIO A BASE 
D’ASTA (CANONE 

ANNUALE) 

QUANTITA’ 
STIMATA 

1 Posta elettronica 
certificata- BASE 

€ 2,00 251.143 
 

2 Posta elettronica 
certificata-
AVANZATA 

€ 12,00 20.000 

 

3  Posta elettronica 
certificata-MASSIVA 

BASE 

€ 90,00 100 

 

4 Posta elettronica 
certificata-MASSIVA 

AVANZATA 

€ 500,00 30 

 

5 Incremento 
Dimensione Spazio 

(1giga) 

€ 2,00 40.000 

 

CONSIDERATO che i prezzi unitari a base d’asta riportati nella tabella 2 devono intendersi 

comprensivi anche del prezzo dei servizi di supporto e assistenza tecnica (help desk), Servizi di 

interfacciamento con i Sistemi informativi della Stazione Appaltante e Servizi di migrazione;  

CONSIDERATO che l’importo stimato del servizio a base d’asta è pari a € 5.077.716 oltre IVA come 

per legge desunto dal prodotto del prezzo unitario su base annuale di Caselle PEC e servizi come da 

Tabella 2 per il quantitativo stimato di potenziali fruitori, pari al numero degli Ingegneri iscritti agli 

Ordini provinciali degli Ingegneri; 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale il D.Lgs. n. 50/2016 continua ad applicarsi 

alle procedure e contratti per i quali: “i bandi e gli avvisi …siano stati pubblicati prima della data in 

cui il codice acquista efficacia” ossia il 1/07/2023; 

RITENUTO di doversi procedere all’affidamento del contratto in questione mediante la procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicarsi, previa inversione procedimentale 

ai sensi dell’art. 1, comma 3 DL 32/2019 s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT


 

4 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

vantaggiosa secondo il miglior rapporto prezzo/qualità con punti 70 all’offerta tecnica e punti 30 

all’offerta economica e che al fine di tale valutazione sarà necessario procedere, dopo la scadenza 

del termine di presentazione delle offerte, alla nomina della commissione giudicatrice; 

RITENUTO necessario che gli operatori, oltre all’assenza delle cause di esclusione di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.LGS. n. 50/2016, siano in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane in settore 

coerente con le prestazioni oggetto dell’affidamento pubblico; 

b) Iscrizione all’elenco pubblico dei gestori PEC tenuto dall’AgID, ai sensi dell’art. 14 del d.P.R. 

68/2005 e consultabile al seguente link https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/posta-

elettronica-certificata/elenco-gestori-pec; 

c) Fatturato globale complessivo riferito agli ultimi tre esercizi disponibili anteriori la data di 

pubblicazione del bando di gara non inferiore ad euro 5.000.000 (cinquemilioni/00) con un 

fatturato minimo annuo comunque non inferiore ad euro 1.500.000 

(unmilionecinquecentomila/00). Tale requisito, anche in considerazione della durata del 

contratto (tre anni) e della rilevanza del servizio oggetto di affidamento è richiesto per 

dimostrare la complessiva affidabilità economico - finanziaria dell’operatore economico; 

d) Idonea copertura assicurativa contro i rischi professionali ivi inclusi quelli connessi al ruolo 

di Responsabile del trattamento dei dati con massimale comunque non inferiore a euro 

3.000.000;  

e) Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione per la Sicurezza 

delle Informazioni relativamente ai servizi oggetto della fornitura erogati dal Centro Servizi, 

rilasciata in conformità alla norma ISO/IEC 27001, in corso di validità e idonea, pertinente e 

proporzionata al seguente ambito di attività: erogazione di servizi informatici; 

f) Esperienza pregressa consistente nell’aver effettuato negli ultimi 3 (tre) anni solari 

antecedenti la pubblicazione del bando di gara uno o più servizi analoghi a quello oggetto di 

affidamento di importo complessivo pari ad almeno euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) IVA 

esclusa. 

PRESO ATTO che l’importo della prestazione trova copertura finanziaria nel bilancio della 

Fondazione Cni; 

RITENUTO di doversi procedere alla stipula del contratto in formato elettronico e mediante scrittura 

privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle seguenti clausole 

contrattuali e prescrizioni: 

✓ la Stazione Appaltante si riserva l’affidamento del contratto in via d’urgenza; 

✓ il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione delle prestazioni tutte come individuate nel capitolato 

speciale di appalto e nel disciplinare di gara nonché nell’offerta presentata dal contraente 

aggiudicatario; 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/posta-elettronica-certificata/elenco-gestori-pec
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/posta-elettronica-certificata/elenco-gestori-pec


 

5 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

✓ La prestazione dovrà essere espletata nel rispetto dei tempi indicati dall’amministrazione che 

dovranno ritenersi termini essenziali imposti a pena di risoluzione di diritto del contratto 

stipulato; 

✓ È obbligatorio l’inserimento della clausola di revisione prezzi ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett a) 

primo periodo del Codice fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo della 

medesima lettera a) e dall’art. 29 D.L. n. 4/2022;  

✓ È prevista la garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo contrattuale; 

✓ A garanzia definitiva degli obblighi assunti, l’operatore deve stipulare una polizza assicurativa 

fidejussoria come previsto dall’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 d’importo non inferiore al 

10% del valore del contratto, fatto salvo quanto prescritto dal richiamato comma 1 nel caso di 

ribassi superiori al 10%; 

✓ Non è prevista un’anticipazione pari al 20% sul corrispettivo offerto dal contraente incaricato in 

quanto il pagamento del corrispettivo avverrà in base al numero di Caselle PEC effettivamente 

attivate annualmente; 

✓ Gli importi dovuti a maturazione degli Stati di Avanzamento per ogni anno ed il saldo finale 

saranno corrisposti previa verifica della regolare esecuzione della prestazione nel rispetto di 

quanto prescritto dall’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dal DM n. 49/2018; 

✓ Il contraente è obbligato ad osservare le norme e le prescrizioni previste dai contratti collettivi, 

dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza salute, assicurazione ed assistenza dei 

lavoratori; 

✓ Il contraente assumerà la piena e incondizionata responsabilità di eventuali danni alle persone o 

cose che si dovessero verificare durante l’espletamento del servizio e provvederà ad espletare 

tutti gli adempimenti necessari per evitare il verificarsi di danni alle opere, all’ambiente, alle 

persone e alle cose nell’esecuzione dell’appalto; 

✓ Il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 

136/2010. 

✓ Il contraente assumerà la qualifica di responsabile del trattamento dei dati; 

✓ Il contraente ovvero il sub-appaltatore ove previsto si impegnano a dare comunicazione 

tempestiva all’ANAC e all’Autorità Giudiziaria di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi 

modo, manifestati nei confronti dell’imprenditore, degli organi sociali, dei dirigenti di impresa, 

anche riconducibili alla “filiera delle imprese”. Il predetto adempimento ha natura essenziale ai 

fini della esecuzione del contratto e il relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione 

espressa del contratto stesso, ai sensi dell’art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti di pubblici 

amministratori che abbiano esercitato funzioni relative all’affidamento, alla stipula e 

all’esecuzione del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio 

per il delitto previsto dall’art. 317 c.p.; 

✓ Ove ne ricorrano i presupposti, il soggetto che espleta la procedura, o l’appaltatore in caso di 

stipula di subcontratto, si avvalgono della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c., 

quando nei confronti dell’imprenditore, suo avente causa o dei componenti la compagine sociale 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT


 

6 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

o dei dirigenti dell’impresa, con funzioni specifiche relative all’affidamento, alla stipula e 

all’esecuzione del contratto, ovvero del contraente sia stata disposta misura cautelare o sia 

intervenuto rinvio a giudizio per il delitto di cui all’art. 321 c.p. in relazione agli artt. 318 c.p., 319 

c.p., 319-bis c.p., 320 c.p., nonché per i delitti di cui agli artt. 319-quater, comma 2, 322, 322-bis, 

comma 2, 346-bis, comma 2, 353 e 353-bis c.p. 

Tutto quanto sopra premesso parte integrante del presente atto: 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento del servizio di fornitura di caselle PEC prevedendo anche 

l’erogazione di servizi di supporto tecnico operativo ed in particolare: 1) servizi di assistenza 

tecnica (help desk); 2) servizi di interfacciamento con i sistemi informativi della Stazione 

Appaltante e 3) Servizi di migrazione in favore dei professionisti ingegneri per un valore stimato 

a base d’asta di € 5.077.716; 

2) che l’affidamento dovrà avvenire mediante procedura aperta sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa con la previsione di punti 70 per l’offerta tecnica e punti 30 per 

l’offerta economica sulla base dei criteri riportati negli atti di gara approvati dalla Fondazione CNI 

con delibera di cui al verbale n.122 del 14/06/2023; 

3) Che l’importo previsto trova copertura nelle risorse di bilancio della Fondazione CNI; 

4) Che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte si procederà alla nomina di una 

commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte; 

5) Che il contratto stipulato dovrà prevedere le clausole richiamate e descritte nella presente 

determina; 

6) Di demandare agli uffici della Fondazione l’adozione degli atti conseguenziali necessari 

all’espletamento della procedura di gara.  

 

Il Direttore generale 

Massimiliano Pittau 

 

 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT

	Senza titolo

